Në gjysmën e dytë të shek.XIV përmenden edhe të bijtë e Boksa Gurgdhendësit.<sup>15</sup> Ata u bënë tregtarë të pasur nëpërmjet tregtisë me Bosnjën. Gjergji (*Georgius*), bashkë me djalin e tij Nikollën (*Nicola*) u bënë protovestiarë të Mbretit të Bosnjës. Gjergji qe protovestiar gjatë

\*\* Forma IIC që është numri 98 është një shifër jo e rregullt, i cili përdorej në vend të shifrës së saktë XCVIII (98) në Mesjetë.

<sup>11</sup> DAD, Deb. Notariae 1362-1370, fol. 155: “1368, 25. augusti. Ragusii. Ego quidem magister Dauit Judeus habitator Duracii confiteor, quod super me et super omnia bona mea usque per totum mensem novembrem proxime futurum me obligo dare Bochdasse de Bronata in Valona in nauigium dicti Bohdasse (!) miliaria quinque salis franchi et hoc ad mensuram Valone pro ducatis auri V<sup>c</sup>, quos habui et recepi ab ipso inter denarios et pannos qui denarii et panni ire debent de Ragusio usque Duracium ad risigum et fortunam dicti Bochdasse. Et si ego non darem dictam quantitatem salis at terminum superscriptum eidem Bochdasse uel eius nuntio mittendo nauigia ad accipiendum dictum salem, cadam ad penam ducatorum II<sup>c</sup> eidem Bochdasse pro suo dampno et interesse. Et nos Muscus Mathey Judeus et Muscus eius frater se constituimus pleçii et pagatores eidem Bochdasse pro dicto magistro Dauith, si ipse non daret dictam quantitatem salis at dictum terminum et ad omnia superscripta. Et si Laçerus, cugnatus dicti magistri Dauit moriretur ante terminum vel extraheret (!) de officio eius, quod teneamur solummodo ad restitutionem pannorum vel ducatorum V<sup>c</sup>, tenendo se ad nos tres uel ad vnum de nobis, qualiter primum voluerit in parte et in totem, prout dicto Bochdasse placuerit se tenere. Renunpantes etc. Ser Lucas de Bona iudex et Çiue de Martulino testis”, në: AAlb. II, dok. nr. 248.

<sup>12</sup> J. Luetić, “Die Republik von Ragusa ...”, f. 19.

<sup>13</sup> Po aty, f. 20.

<sup>14</sup> “dous robas unam de scarlato et aliam de merscla bruna fulcitas perils et friiriis pro ducatis L”. AAlb. II, dok. nr. 310; shih edhe: M. Šufflay, *Städte und Burgen Albaniens...*, f. 46.

<sup>15</sup> Riccardo Belcari, “Da Antivari a Ragusa. Litotecnica dell’Edilizia medievale in Dalmazia”, në *VII Congresso nazionale di archeologia medievale* (Palazzo Turrisi, Lecce, 9-12 settembre 2015, Volume 1, a cura di Paul Arthur, Marco Leo Imperiale, Firenze: All’Insegna del Giglio, 2015, f. 129.

viteve 1369-1388, kurse i biri i tij Nikolla gjatë viteve 1404-1405.<sup>16</sup> Gjergji përmendet si “*egregious miles*” dhe kishte arritur të ketë prona të paluajtshme edhe në Bosnjë ndërsa shtëpia e tij në Raguzë ishte njëra nga shtëpitë më të bukura e më madhështore në qytet.<sup>17</sup> Mbesave të tij që ishin të martuara në dyer fisnike të Kotorrit, dhe dy bijave të tij ai u kishte dhënë një prikë prej 4000 perperësh, dhe në testamentin e tij i la së shoqes një shumë prej 10.000 dukatesh.<sup>18</sup> E shoqja u bë më vonë edhe administratorja e pasurisë së tij.<sup>19</sup>